CAPUT TERTIUM

*Quid sentiendum de Bonito Combasson,
& ejus Libro, qui intitulatur: Vera, & Dilu-
cida Explicatio &c. ubi & de citationibus
Boverii non correcti.*

Num. I. Cùm jam existimem , me , cum
meis Recollectis , & Observantibus (quantum-
cunque alias illorum Sodalitio indignus sim)
sub habitu Minoritano incedere ; ut cum M.
Verino (cui potius ego displiceam, quām meus
habitus) ad alia ejusdem objēcta , non sīnē Mo-
destia , & Veritate procedam : de citationibus
nonnullorum Librorum , ac Locorum nunc est
arbitrariā Capitum conjunctione agendum. R.
P. Hierotheus in sua *Epitome Historica* , Boni-
tum Combasson , nedum persēpe contra me ci-
taverat , sed & itā illum sibi familiarem fece-
rat , ut inter triginta scriptores , ex quibus Epi-
tomen suam se concessisse profitetur , dicto Bo-
nito secundum locum assignaverit. Me qui-
dem etiam cum exili meo , ac innocentē Dialogo
(quia in multis ipsi consentiebam) intrā illum
numerum collocabat : qui , etsi aliis Scripto-
ribus , quos enumerat , non merear adnumerari ,
Libelli tamen Combassonici à S. Congregatione
prohibiti Societatem meus iste *Dialogus* recu-
sat. Cùm autem M. Verinus partes istius Libelli ,

ejusque Authoris in novo *Discursu Polemico*, per specialiter institutam Quæstionem suam XVIII. pag. 170. iteratò assumat, & vix ad mea isti Combassonio opposita voluerit reflectere, aut monitionem (quam per speciales litteras, pro excitanda in novo contra me attentando opere, tam ad hoc, quam ad plura alia puncta principiora, diligenti reflectione, aliquando amicabiliter dederam) amicabiliter acceptare. Hinc antequam ad illa puncta procedamus; subjun-
go hic præfatas meas litteras:

Num. 2. *Copia Litterarum ad R. P. Ignatium Bingensem, Provincia Rhenana PP. Capucinorum Definitorem, & Guardianum Manheimensem:*

„Admodum Venerande in Christo Religiosissime Pater Defi-
nitor.

„Cum Crisis Scholastica copulam non debeat
 „Scindere animorum, sic Diplomaticæ Fabu-
 „læ Vestræ non labefactârunt ullatenus affe-
 „ctum, quem erga expertam in propria per-
 „sona humanitatem Vestram jam tum conce-
 „peram. Modica Crisis per me illis opposita,
 „nec animum Vestrum debet deturbare:
 „quia quærimus veritatem, in cuius indagi-
 „ne, sive ab aliis corrigamur, sive nos ipsos
 „reducamus in viam: non est cur rubori, aut
 „probro ducamus. Pro mea sanè parte, ex
 „sinceritate.

„ sineero non minus , quām fraterno affectu ,
 „ has ad Venerandam Admodum Paternitatem
 „ Vestram ex eo dare decrevi , quod ex Vestro
 „ rum his in partibus rumore satis circumstan-
 „ tionaliter intellexerim , Reverentiam Vestram
 „ jam tum incepisse contra meum Itinerarium
 „ parare opusculum per modum Epistolæ (ut
 „ dicitur) ad eōto circiter folia extendendā . Si
 „ itā sit , hanc suscipiat ab amico non spernen-
 „ dam monitionem : Curet nimirum diligenter ,
 „ ut non tam refellendis modicis , quām obvian-
 „ dis principalioribus sese impendat , applicét-
 „ que medelam , ubi graviora operis Hiero-
 „ theani sunt vulnera ; ne acta dicatur agere , &
 „ agenda neglexisse . Si autem egisse aliquid , &
 „ videri . & dici voluerit , itā Epistolam suam
 „ instituat , ut

„ 1mō Falsificet , aut saltē fide exuat Viro-
 „ rum in Alma Universitate Colonensi clarissi-
 „ morum , & conditione īdifferentialium Justas
 „ defensionis testimonia , Itinerario meo publi-
 „ cē præfixa .

„ 2dō Probet , quād R. P. Hierotheus Li-
 „ bellum Boniti Combasson absolute prohibi-
 „ tum , non immerito citaverit , sententias sibi
 „ appropriaverit , Libellum approbaverit , laue
 „ davertique , tam Virum Religiosum & doctum
 „ Authorem , qui sub allegatis Characteribus
 „ nominis & Ordinis nunquam fuit in rerum
 „ natura ; unde me nōsti ?

„ 3tio Non omittat se se in Epistola sua exten-
 „ dare ad tales, tantamque olim separationis
 „ Capucinorum à Corpore Observantino ne-
 „ cessitatem, ut se se separare idem fuerit, ac
 „ nomina sua vindicare ab interitu; vel qualiter
 „ hoc ipsum fraternè intelligendum: qualiter-
 „ que ad honorem Dei dirigenda isthac gratia-
 „ rum actio: nisi quia Dominus adjuvit me,
 „ paulo minus habuisset in inferno anima mea.
 „ Ac tandem, quoniam pacto, tam hic, quam
 „ alibi, una cum injuria Corporis Observantini
 „ abstergatur abusus textuum S. Scripturæ. Si
 „ hæc viriliter perfecerit, pergit

„ 4tio Justificare Historiam, vel historiolam,
 „ de vera contingentia facti, quo ad narratam à
 „ R. P. Hierotheo agitationem Questionis de
 „ Genuitate habitu S. Francisci, in Sacro Tri-
 „ dentino Concilio, cum Observantini Gene-
 „ ralibus suorumque erubescencia. Valde enim
 „ periculose est, Sacro illi Concilio apponere
 „ contingentias, præsertim fuitiles & otiosas,
 „ quas, vel extremis solummodo auribus per-
 „ cepimus, vel de manu ad manum mutuato
 „ errore pertinacis fidei tenacitate tenemus.

„ 5tio Magis fundatè probet, cum Corpore
 „ Observantino (de particularibus personis non
 „ est quæstio) esse dispensatum, nostumque
 „ Institutum patenter à Summis Pontificibus vo-
 „ cari mitigatum; in nulloque tam hic, quam
 „ alibi negligat ostendere, mea responsa, in-
 „ terpre-

interpretationes, defensionesque non subsistere.
 Tandem, si haec, & omnia alia debite legi-
 timaverit, in iisque singulis R. P. Hierotheum
 Justificaverit, tunc poterit me arguere de
 punctivis hinc inde expressionibus, nisi tamen
 satius maluerit illas, cum sparsis per nos
 Libros Hierotheanos Verborum acimonii in-
 telligere compensatas. Ubi peculiariter pro
 me stabit dictum Demosthenis: *Ignoscendum
 est ei, qui voluit pro se ulcisci provocatus.* Quæ
 provocatio in prudentia iudicio multum
 semper habuit ponderis. Si autem prædicta
 singula non possit Justificare, neque aliunde
 vocaverit illa, à R. P. Hierotheo asselta, re-
 tractate, præstaret [salvo meliori] tentatam
 Epistolam suam cohibere, planèque tacere,
 ut ita saltē silentium suppletet vices debitæ
 retraktionis.

Hæc autem non tam i more Epistole vestre
 Vobis scribo, quam amore pacis, quam pri-
 mò infingere nefas est. In casu autem ite-
 rande provocationis fortè non permitetur
 mihi silentium: à me interim longiù remo-
 vebo ansam rixarum, appellaturisque ad
 hacce Vobis fraternè data: præmonitiones, in
 instituendo fortassis Itineratio Sabbathino,
 non oblitiscar punctorum, læsonumque
 principalium, si forsitan calamus vester vo-
 luerit illas intactas dissimulare; In his enim
 potissimum versatur rei cardo, atque in his

„ situatam , fundatamque putamus nostrae pat-
 „ tis , tamquam primò læsa Justitiam : futilia
 „ nātique , & minuta (quibus vix potest carete
 „ Opusculum ; præsertim Historico Criticum)
 „ nonnisi minutam merentur reflexionem , tul-
 „ lam refutationem , quam ego revera etiam
 „ non suscepisse , si R. P. Hierotheus meum
 „ solummodo *Dialogum* (etsi RR. PP. Capucinis
 „ in nullo contrarium) voluisse hinc inde cen-
 „ surare , modò omisisset integrum nostrum Or-
 „ dinem lädete .

„ Debet insuper scire , & in suprà dictis,
 „ aliisque me refellendo reflectere , quod per
 „ durius loquentem R. P. Hierotheum , multum
 „ fuerim ad durius respondendum privilegiatus.
 „ Etsi quandoque extra personam Iphius , qui
 „ particularitet offendebat , ad nonnullas rei , &
 „ Historiae circumstantias me extenderim , hoc
 „ equidem non feci , nisi objectionibus nobis
 „ factis manuductus , qualiter in justissimi
 „ etiam Apologeticis natum est contingere .

„ Quod autem attinet illud , in quo speciali-
 „ ter Vestram personam , ratione impressarum
 „ ejusdem tabularum , læsissem , admiror qui-
 „ dem , sed non æquè capio : ut enim intellexi ,
 „ accusavit me coram Reverendissimo Commis-
 „ sario Generali , petivitque mihi Judicialiter
 „ injungi , ut coram ejus tribunalī , & Vesta
 „ Reverentia , propriâ subscriptione expone-
 „ rem : quare , quâ ratione , & motivo in meo
 „ Itine-

„ Itinerario Vos appellaverim Discipulum R. P.
 „ Hierothei, Vir illius (ut addit) Clarissimi. Ad-
 „ didicisse etiam, se nihil aliud, quam hoc uni-
 „ cum (sicque nihil) ab ipso petere. Quæ ob-
 „ secre! in hoc injuria, si quis me diceret Viri
 „ cuiuscunque Clarissimi Discipulum & Venera-
 „ bile Senium R. P. Hierothei me debuit meritò
 „ impedire, ne Vos dicerem Collegam ejus,
 „ quem in puncto saltè propagationis, Sacri
 „ Ordinis Capucinici, studuit imitari, factus
 „ proinde in suis Tabulis discipulus imitationis.
 „ Fortè etiam tempore quaterni Provincialatus
 „ R. P. Hierothei fuit, aut esse potuit ejus Disci-
 „ pulus Correctionis. Uno Verbo (ut breviter
 „ adhoc punctum respondendo me expediam)
 „ ita Reverentiam vestram Discipulum esse R. P.
 „ Hierothei, sicut hic est Boverii, constare
 „ poterit illis, qui inter alia ipsum Melchisedech
 „ P. Zacharia Boverii, illamque R. P. Hiero-
 „ theo assertam RR. PP. Capucinorum nimis
 „ Spiritualem Genealogiam (ne quis Theogo-
 „ niam dixerit) cum tabulata vestra sive Patribus
 „ respectu S. Francisci intermediis, Hierarchia
 „ hyperbolica voluerit comparare. Adjecerim
 „ hic illud, quod c. Miserum Dist. 61. dicitur:
 „ Miserum est eum Magistrum fieri, qui nun-
 „ quam Discipulus fuit.

„ Restabit forsitan pro mei accusatione (uti
 „ ex Sparso Patrum vestrorum rumore intellexi)
 „ adhuc unum: nimis, quod in meo Itine-

„ ratio citaverim, & cum R. P. Hierotheo com-
 „ binaverim Boverium non / correctum. Ast
 „ hoc ipsum est, quod à proposito factum, me
 „ nullo modo, R. P. Hierotheum autem vel
 „ maximè gravat, utpote, qui ex hoc convin-
 „ citur, correctos Boverii errores reluscitâsse ; in
 „ quo Paternitas vestra Admodum Veneranda sal-
 „ tēm quoad punctum immediate prædictum
 „ (casu quo & hoc correctione indiguisset) non
 „ obscurè constituit tertiam personam, sique
 „ potuisses, aut, si ita velit, fortè adhuc po-
 „ terit cum utroque involvi.

„ Hæc sunt Admodum Venerande P. Defini-
 „ tor, quæ ad notitiam Vestram, priusquam
 „ Epistolare Opusculum suum absolverit, ex
 „ fraterna, ut dixi, charitate deducere volui,
 „ quæ, si conatum vestrum non impediunt,
 „ efficere saltēm poterunt, ut tutius illud, quod
 „ visuri sumus, in publico compareat ; & ne
 „ Paternitas sua Admodum Veneranda per prin-
 „ cipalium agendorum neglectum Discipulus
 „ fortè fiat illius, qui alias vester fieri non de-
 „ dignatur. Interim, dum copiam harum,
 „ pro instituendo forsitan Itinerario Sabbathino,
 „ seu ultimatè completivo mihi reservo, sub de-
 „ mississimo respectu, & ave cordiali ac frater-
 „ no signor Andernaci 29. Januarii 1754.

*Admodum Veneranda Paternitatis Vestra
 paratissimus Servus F. Joannes Ma-
 tare mpp.*

Has

Has litteras R. P. Hierotheum legisse, ex proprio ejus ore audivi, qualiter autem ejus M. Verinus, tam in hoc, quam in aliis punctis minus debitè ad easdem reflexerit, in sequentibus apparebit. Ego interim

Num. 3. Dico, Libellum, cui titulus: *Vera, & dilucida Explicatio &c.* esse absolute prohibitum, & ejus Authorem non fuisse Bonitum Combasson Conventualem, Doctorem sanguinum; adeoque Libellum esse suppositum. Prima pars patet legenti Indicem generalem Librorum prohibitorum sub Lit. B. Bonitum: sub lit. C. Combasson, & sub V. *Vera & dilucida &c.* neque additur Clausula: *donec corrigitur.* Ita pars eruitur ex 2da, quæ proinde Probatur in modo ex attestato, quod in Dialogo Contin. adduxeram, ubi videamus, an justis de causis M. Verinus illud rejiciat, fuit autem tale:

„ Ego F. Bonaventura à Theubis Veliternus
 „ Ordinis Minorum S. Francisci Conventua-
 „ lium, olim socius, & Assistens fidem facio,
 „ me ab Admodum Reverendis Patribus Mi-
 „ norum Provincialibus Coloniæ, Argentinæ,
 „ & S. Bonaventuræ, & à Patre Guardiano
 „ Augustano hic in Capitulo Generali Congre-
 „ gatis quæsivisse, an scirent, & cognoscerent
 „ infrà scriptos Patres in Libello: *Vera, &*
 „ *dilucida Explicatio præsentis statutus totius Ser-*
 „ *aphica Minorum Religionis,* per Bonitum Com-
 „ basson Libelli Authorem, Hugonem à S. Qui-

„ no, Petrum Le Berger segusianum, Aegidium à Balma, & Franciscum de Valle Augustum ejusdem libelli Revisores: & eosdem Patres Ministros respondisse, ac testatos fuisse, nunquam præfatos Patres cognovisse, in propriis Provinciis permansiisse, nec eorum nomina audivisse, & ob id supposititia nomina existimasse. In fidem datae Romæ die 17. Junii Anno 1653. F. Bonaventura, qui supra mppria (L.S.)

¶ Num. 4. Hoc attestatum M. Verinus rejecit tanquam illegitimum, 1^{mo}: quia interrogatio testium, non ex ore personæ publicæ, sed ex ore alicujus olim *Affilientis & Socii*, neque tunc in officio constituti &c. 2^{dō} Quia iste Bonaventura instrumentum publicum confidere assumentis, non sabaudos (quorum utique unus, aut alter, vel in Capitulo Generali præsens erat, vel per Epistolam faciliter conveniri valebat) sed longius à sabaudia diffitos, neinpe sueum, Alsatem, Agripinatem, & Lugdunensem testes adhibuit; Cùm tamen hi quatuor testes exteri, non nisi super impressione Libelli, in eorundem locis, seu Civitatibus facta; Sabaudi autem super præcipuo Controversiæ nostræ puncto, nimirum super prænominatorum Revisorum personis, nec non super persona Boniti Combasson legitimè attestari potuerint. Ità M. Verinus pag. 273. Illud autem, quod ibidem agitio opponit, coincidit cum priamo. Antequam

verò

verò ad hæc directè respondeam, rogatum ve-
lim M. Verinum, ut attestatum similis formæ
Nobis adferat super asserto, suprà Cap. I. n. 2.
Ventilato, scilicet, quod Benedictus XIII.
Capucinico primùm Ordini detulerit statuam
Vaticanam, sui sub forma habitus erigendam.
nunc.

Num. 5. R. ad I. mūm, Nos non versari hīc
in judicialibus, sed circa simplicem quæstio-
nem facti. Imò & in judicio persona aliqua ex-
tra officium constituta, testari potest de tem-
pore, quo ab ante in tali officio fuit. Adde,
quod fortè Ex-Assistentes Generales, ità sub
perpetua prærogativa sint, ut ad expediendos
similes actus, satis qualificati censeantur, ma-
nent enim ad minus Notarii jurati Ordinis.
Ut extrā dubium est.

R. Ad 2dum, Quod rationabilius inquisitio-
facta fuerit apud quatuor Ministros Provincia-
les nominatos, quam apud Sabaudos: tum,
quia in Sabaudia talis libellus nunquam typis
datus fuit, sed Mercurialiter alias rimas quæ-
sivit; tum etiam, quia prætensus Author il-
lius, licet origine Sabaudus inscribatur; libel-
lum tamen suum in Sabaudia scriptum nullibi
profitetur, inveniunturque non raro Sabaudi
in exteris Provinciis professi. Totum, quod
dicere volo, exemplifico à simili: si E. G. M.
Verinus suo *Discursus Polemico* se inscriptisset
Sabaudum (puto, quod Confluentinus sit)
vellet.